



## Foråret og sommerens arrangementer 2023:

Mandag den 30. januar kl. 19.00-21.00	<b>Kulturaften</b> Arkivaften. Foreningen finder billeder og dokumenter frem fra gemmerne, men man er også velkommen til selv at tage historiske dokumenter og billeder mv. med
Mandag den 27. februar kl.19.00-21.00	<b>Kulturaften</b> Fotograf Per Rasmussen. Glæd dig til en aften med billeder og historier du sent vil glemme
Mandag den 27. marts kl.19.00-21.00	<b>Generalforsamling</b> Generalforsamling
Mandag den 24. april kl.19.00-21.00	<b>Kulturaften</b> Tur til Munks Banke
Søndag den 28. maj kl. 9.00-11.00	<b>Pinseåbent i Beværterhuset</b> Vi mødes til morgenkaffe og –brød.
Mandag den 29. maj kl.19.00-21.00	<b>Kulturaften</b> Vi går til Kong Valdemars Plads og bagefter til Beværterhuset, hvor der er kaffe og kage
Alle søndag i juli og søndage den 6. august kl.14.00-16.00	<b>Søndagsåbent i Beværterhuset</b> Nyd kage og kaffe i vores skønne skov

Til kulturaftner og søndagsåbent kan der købes kage og kaffe for 25 kr.

Da vi ikke udsender opkrævning af kontingent, minder vi om at du kan betale for 2023 via netbank efter nytår eller kontant på møderne. Indbetalingen imødeses gerne senest 15. marts 2023.

**Kontingent kr. 100,00 pr. husstand kan indbetales på konto:**

**Reg.nr.: 0040 og Konto.nr.: 6874516528**



## Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd

Wesselsvej 17, 4760 Vordingborg

[nyraad@vinterhistorie.dk](mailto:nyraad@vinterhistorie.dk)

[www.vinterhistorie.dk](http://www.vinterhistorie.dk) - [www.bevaerterhuset.dk](http://www.bevaerterhuset.dk)

## Nyhedsbrev december 2022



Det har været et begivenhedsrigt år i år. Ikke mindst det seneste halve år har været fyldt med gode begivenheder. Vi havde traditionen tro åbent i beværterhuset henover sommeren, hvor mange slog et smut forbi på deres tur i skoven. I august var vi med til at fejre Kalvehavebanens 125-års jubilæum. Det var et flot arrangement, hvor toget igen kørte dog kun for en

enkel dag. På næste side kan du læse lidt om Mads Jensen som var stationsmester i en årrække på Nyråd station. Vi rundede august af med et besøg i Bendt W. Jespersens have på Kalvehavevej 10. Ejendommen har bl.a. tidligere huset gartner Ravn, som havde Nyråd Handelsingartneri. Vi fik en dejlig rundtur i haven og et indblik i Bendts historiske nysgerrighed. September bød på restaurering af Vintersbølle Bæk og efterfølgende foredrag om grusbandens arbejde med, at restaurere vandløb på Sjælland og øerne. Beværterhuset blev indtaget igen til Kend din skov i oktober og Juleåbent i november. Sidst men ikke mindst fik vi fra Henny S. Jørgensen på oktober mødet et godt indblik i udviklingen af madservice i Vordingborg Kommune.

Vi ønsker en glædelig jul til alle medlemmer og deres familier og ser frem til at mødes igen i det nye år til nye spændene historier, fortællinger og ture sammen.



*Bestyrelsen*

## Restaurering af Vintersbølle Bæk

En dag i september meldte grusbanden sin ankomst - det var blevet tid til at restaurere Vintersbølle Bæk, der løber for foden af Beværterhuset.

Med hjælp fra ca. 25 frivillige fik bandleder Rune Hylby fordelt 25 tons stenmateriale ud i åen fra Beværterhuset og ud på Blegen.

Der blev udlagt 12 gydebanker i skoven og en håndfuld ude på engen. Gydebanker som ørrederne nu kan boltre sig i henover julen og som forhåbentlig resultere i en masse ørredyngel til foråret.

Vil du læse mere om projektet og se video af hvordan de fik stenene ned af de stejleskrænter kan du følge linket her: <https://fishingzealand.dk/nyheder/55-tons-sten-og-grus-vintersboelle-baek/>



## Stationsmesteren på Nyråd station



### Mads Jensen (1873-1944)

Mads Jensen var uddannet træskomager og var stationsmester på Nyråd Station fra omkring 1920 til ca. 1938.

Mads Jensen havde hustru, en søn og tre døtre. Efter konens død, blev hendes ugifte søster husbestyrerinde for ham.

Mads sad desuden med i den første bestyrelse da Nyraad og omegns Andels-Elektricitetsværk stiftedes i 1913 og deltog ligeledes ved oprettelsen af Nyråd Vandværk i 1935, som dengang lå på arealet syd for stationen.

Han lod ejendommen "Skovnæs" Mads Jensens Vej 3 bygge i 1930-32, som han efterfølgende følte var for stor, og byggede så i 1934 "Lille Skovnæs" Mads Jensens Vej 4.

Mads var i 1932 medlem af Præstø Amtsråd for Det Radikale Venstre.

Efter sin pensionering som stationsmester købte Mads Jensen ejendommen Nyråd Hovedgade 8, som tidligere havde været bolig for distrikt jordmoderen og var ejet af Præstø Amt.

Dette er blot en af de mange historier samt billeder vi har i vores arkiv. Har du lyst til at opleve flere små historier om det lokale historiske liv, så kom til vores arkiv-aften mandag den 30. januar, hvor vi udveksler historier og billeder.

## Smugkig på næste års foredrag

### Kulturaften med Per Rasmussen, mandag den 27. februar



Jeg vil denne aften tage jer med på eventyr i Danmarks Vildeste Kommune. Med mit kamera har jeg forevigt de mest fantastiske solopgange og været helt tæt på vores vilde dyr og fugle. Jeg har udgivet tre fotobøger som er brugt som værtskaber over hele verden.

For dette arbejde modtog jeg i 2020 en kulturpris uddelt af Vordingborg Kommune.

Glæd dig til en aften med billeder og historier du sent vil glemme.

Bedste hilsner

Per